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აბსტრაქტი 

კვლევის მიზანს წარმოადგენდა ერთი შემთხვევის ანალიზის საფუძველზე ენის 

ბორძიკის მქონე 7 წლის ქართულენოვანი ბავშვის შემთხვევაში ჩარევის ეფექტური 

მოდელის შერჩევა-განხორციელება.  

მეთოდი: კვლევა განხორციელდა ერთი შემთხვევის ანალიზის მეთოდის, კერძოდ 

მრავალკომპონენტიანი ABC დიზაინის  გამოყენებით. კვლევის მონაწილე იყო 6 წლის 

ენის ბორძიკის მქონე ბიჭი. ჩარევამდე საფუძვლის მონაცემების შეგროვების შემდეგ მან 

მიიღო მშობლის მიერ გაშუალებული პირდაპირი ინტერვენცია ლიდკომბის მეთოდით, 

ხოლო 1 წლის შემდეგ - კლინიკის გარემოში ენისა და მეტყველების თერაპევტით 

გაშუალებული მოუქნელი მეტყველების მოდიფიკაციის მეთოდით.  

შედეგები:   ჩარევის ორივე მეთოდის გამოყენების შემდეგ ენის ბორძიკის მაჩვენებლი 

შემცირდა, ლიდკომბის პროგრამის გამოყენების შემდეგ 13%-მდე, ხოლო კლინიკის 

გარემოში მოუქნელი მეტყველების მოდიფიკაციის მეთოდის გამოყენების შემდეგ 17%-

მდე.  

დასკვნა:   
პირდაპირი მშობლით გაშუალებული თერაპია უფრო ეფექტურია, ვიდრე უშუალოდ 

სპეციალისტის მიერ ჩატარებული თერაპია 7 წლის ენის ბორძიკის მქონე 

ქართულენოვანი ბავშვის შემთხვევაში. 

Abstract 

The purpose of the research was to determine effective model of intervention for 6-7 years old 

child, who speaks Georgian, according on single case study.  

Method:  Research was conducted based on single case study, using multicomponent  ABC design. 

The participant was a 6-year-old boy who stutters.  After collecting baseline data, he was enrolled 

in direct intervention process using Lidcombe Program, which was conducted by his parent. After 
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a year he received direct intervention conducted by speech and language therapist using 

technique of fluency shaping, in clinical environment.  

Resulst:  The rate of speech disfluency was reduced after both of intervention process. Ater 

lidcombe program to 13% and to 17% after intervention with SLP-s. 

Conclusion: Research shows that ,direct parent mediated intervention   has more significant 

results on reducing moments of stuttering in Georgian speaking 7-year-old who stutters.  

 

 

 

 

                                                               

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


